



## 平成 17 年 11 月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 10 月 14 日

会 社 名 ミクロン精密株式会社  
(URL <http://www.micron-grinder.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:6159)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長  
氏 名 白田 啓

問 い 合 わ せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長  
氏 名 小松 貞生

TEL (023) 688-8111 (代表)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 11 月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16 年 12 月 1 日～平成 17 年 8 月 31 日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年11月期第3四半期	3,814	(-)	398	(-)	496	(-)	282	(-)
16年11月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年11月期	4,189		428		442		266	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年11月期第3四半期	118	02	-	-
16年11月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年11月期	1,056	92	-	-

- (注) 1. 平成 17 年 11 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の概況を作成しているため、平成 16 年 11 月期第 3 四半期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 平成 17 年 2 月 23 日付をもって普通株式 1 株につき 10 株に分割しております。株式分割後の発行済株式数は 2,318,700 株であります。なお、1 株当たり四半期純利益の算定にあたっては、当期首に株式分割が行われたと仮定しております。
3. 平成 17 年 6 月 27 日付をもって公募にて普通株式 250,000 株を発行し、発行済株式数は 2,568,700 株となりました。
4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする素材価格高騰という懸念材料はあるものの、国内景気が自律的な回復へ向かいつつある中、全規模・全産業の 2005 年度の設備投資計画がバブル期の 1990 年度以来の高水準となり、一方懸念されていた在庫調整のリスクも限定的であると見込まれ、好況を継続していると考えられます。

当工作機械工業界におきましては、日系自動車メーカーの生産設備投資が極めて積極的であることに支えられ、堅調に推移してまいりました。

このような経営環境の中において、当社グループ(当社及び連結子会社)は、小径加工物の高精度・高能率研削を標榜する超小型心なし研削盤の売上を実現したほか、液晶関連加工物用心なし研削盤の開発など、ユーザーニーズと期待に合致した研削技術の向上と新機種の開発へ果敢に挑戦致しました。

この結果、当第 3 四半期は概ね計画通りに推移し、売上高は 3,814 百万円、利益については営業利益で 398 百万円、経常利益で 496 百万円、四半期純利益で 282 百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年11月期第3四半期	7,022	5,386	76.7	2,097 24
16年11月期第3四半期	—	—	—	— —
(参考)16年11月期	6,086	4,712	77.4	20,231 64

- (注) 1. 平成17年11月期第1四半期より四半期財務・業績の概況を作成しているため、平成16年11月期第3四半期は記載しておりません。
2. 平成17年2月23日付をもって普通株式1株につき10株に分割しております。株式分割後の発行済株式数は2,318,700株であります。
3. 平成17年6月27日付をもって公募にて普通株式250,000株を発行し、発行済株式数は2,568,700株となりました。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満は切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年11月期第3四半期	△33	△298	527	777
16年11月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年11月期	△197	△693	273	525

- (注) 平成17年11月期第1四半期より四半期財務・業績の概況を作成しているため、平成16年11月期第3四半期は記載しておりません。

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

## ①資産、負債及び資本の状況

## (流動資産)

当第3四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて687百万円増加し、3,925百万円となりました。これは主に、生産量増加に伴いたな卸資産が317百万円増加したこと、現金及び預金が244百万円増加したこと等によるものであります。

## (固定資産)

当第3四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて248百万円増加し、3,096百万円となりました。これは主に、投資有価証券が327百万円増加したこと等によるものであります。

## (流動負債)

当第3四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて215百万円増加し、1,372百万円となりました。これは主に、短期借入金が198百万円増加したこと等によるものであります。

## (固定負債)

当第3四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて45百万円増加し、263百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が41百万円増加したこと等によるものであります。

## (資本)

株主資本は、当第3四半期において新株式の発行による増資を行ったことにより、資本金が159百万円、資本剰余金が248百万円それぞれ増加し、5,386百万円となり、株主資本比率は76.7%(前連結会計年度末77.4%)となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資有価証券の取得による減少やたな卸資産の増加による減少があったものの、借入金の増加、株式の発行による収入があったため、財務活動の結果527百万円の資金を得られ、前連結会計年度末に比べて252百万円増加し、当第3四半期末には777百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は33百万円となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益は、484百万円でしたが、売上債権の増加119百万円、たな卸資産の増加287百万円等により相殺されたことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は298百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出103百万円、投資有価証券の取得による支出218百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は527百万円となりました。

これは主に、短期借入金の増加198百万円及び株式の発行による収入408百万円によるものであります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、受注及び販売の状況(連結)

以上

[参考]

平成17年11月期の連結業績予想(平成16年12月1日～平成17年11月30日) (百万円未満は切り捨て)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,213	732	421	164 06

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では、今後通期で予想できる業績への大きな影響要因が特になくことから、業績予想につきましては平成17年7月15日発表の予想を変更していません。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期	(参考)
	(平成17年11月期第3四半期末)	平成16年11月期
	金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	666,277	422,144
2. 受取手形及び売掛金	1,273,442	1,145,000
3. 有価証券	111,410	103,190
4. たな卸資産	1,749,506	1,432,428
5. 繰延税金資産	77,673	101,905
6. その他	49,625	36,715
貸倒引当金	△ 2,421	△ 2,965
流動資産合計	3,925,514	3,238,419
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	755,467	786,402
(2) 機械装置及び運搬具	246,113	310,992
(3) 土地	225,259	224,300
(4) 建設仮勘定	77,740	36,789
(5) その他	87,136	86,877
計	1,391,717	1,445,361
2 無形固定資産		
(1) 連結調整勘定	2,141	4,894
(2) その他	17,435	49,400
計	19,576	54,295
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	1,316,028	988,266
(2) 繰延税金資産	140,285	138,075
(3) その他	230,935	225,673
貸倒引当金	△ 1,950	△ 3,520
計	1,685,299	1,348,495
固定資産合計	3,096,593	2,848,152
資産合計	7,022,108	6,086,572

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期	(参考)
	(平成17年11月期第3四半期末)	平成16年11月期
	金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		
I 流動負債		
1. 買掛金	290,785	288,952
2. 短期借入金	512,387	314,001
3. 未払法人税等	77,482	170,892
4. 賞与引当金	63,632	—
5. 製品保証引当金	39,000	24,000
6. その他	388,837	358,362
流動負債合計	1,372,125	1,156,209
II 固定負債		
1. 繰延税金負債	4,802	4,448
2. 退職給付引当金	23,291	19,854
3. 役員退職慰労引当金	235,142	193,450
固定負債合計	263,237	217,753
負債合計	1,635,362	1,373,962
( 少 数 株 主 持 分 )		
少数株主持分	—	—
( 資 本 の 部 )		
I 資本金	651,370	491,870
II 資本剰余金	586,750	338,000
III 利益剰余金	4,150,017	3,958,589
IV その他有価証券評価差額金	50,027	15,554
V 為替換算調整勘定	△ 50,716	△ 91,405
VI 自己株式	△ 703	—
資本合計	5,386,745	4,712,609
負債、少数株主持分及び資本合計	7,022,108	6,086,572

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年11月期第3四半期)	(参考) 平成16年11月期
	金 額	金 額
I 売上高	3,814,776	4,189,967
II 売上原価	2,702,710	2,924,495
売上総利益	1,112,066	1,265,471
III 販売費及び一般管理費	714,061	837,024
営業利益	398,005	428,447
IV 営業外収益	122,002	59,633
V 営業外費用	23,093	45,499
経常利益	496,914	442,581
VI 特別利益	1,725	59,775
VII 特別損失	13,812	9,334
税金等調整前四半期(当期)純利益	484,827	493,022
税金費用	202,338	226,455
四半期(当期)純利益	282,489	266,567

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 未満切捨)

区 分	当四半期 (平成17年11月期第3四半期)	(参考) 平成16年11月期
	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	484,827	493,022
減価償却費	138,327	189,197
役員退職慰労引当金の増加額	41,692	23,440
受取利息及び受取配当金	△ 29,872	△29,144
支払利息	1,958	427
為替差損益(△は差益)	△ 78,725	30,018
匿名組合投資収益	-	△47,614
固定資産売却損	12,957	182
売上債権の増加額	△ 119,579	△435,827
たな卸資産の増加額	△ 287,759	△412,633
仕入債務の増加額	678	182,611
役員賞与	△ 21,500	△10,000
その他	97,626	18,563
小 計	240,632	2,245
利息及び配当金の受取額	30,181	22,665
利息の支払額	△ 1,739	△446
役員退職慰労金の支払額	-	△36,370
法人税等の支払額	△ 302,946	△185,409
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 33,873	△197,316
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△ 103,039	△249,618
有形固定資産の売却による収入	7,553	499
無形固定資産の売却による収入	15,785	-
投資有価証券の取得による支出	△ 218,774	△503,912
出資金の返還による収入	-	68,022
その他	△ 375	△8,480
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 298,850	△693,488
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増加額	198,386	314,001
長期借入金の返済による支出	-	△6,000
株式発行による収入	408,250	-
配当金の支払額	△ 69,561	△34,780
その他	△ 9,438	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	527,636	273,221
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	57,440	△30,656
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少額)</b>	252,353	△648,240
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	525,334	1,173,575
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	777,687	525,334

四半期連結キャッシュ・フロー注記

現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲載されている科目の金額との関係

(平成17年8月31日現在)

(平成16年11月30日現在)

現金及び預金勘定	666,277	422,144
有価証券勘定	111,410	103,190
現金及び現金同等物	777,687	525,334

#### 4. セグメント情報

##### 1. 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度において、当企業グループの事業は、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

##### 2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成16年12月1日至平成17年8月31日）

（単位：千円 未満切捨）

	日本	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	3,108,085	619,326	87,365	3,814,776	-	3,814,776
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	453,305	5,629	661	459,596	(459,596)	-
計	3,561,390	624,955	88,026	4,274,373	(459,596)	3,814,776
営業費用	3,193,865	579,406	102,713	3,875,984	(459,213)	3,416,771
営業利益又は 営業損失(△)	367,525	45,549	△14,686	398,389	(383)	398,005

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 北米……………アメリカ  
 欧州……………ドイツ

前連結会計年度（自平成15年12月1日至平成16年11月30日）

（単位：千円 未満切捨）

	日本	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	3,297,594	891,890	483	4,189,967	-	4,189,967
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	559,253	22,392	1,123	582,769	(582,769)	-
計	3,856,847	914,282	1,606	4,772,737	(582,769)	4,189,967
営業費用	3,426,542	880,946	33,929	4,341,418	(579,899)	3,761,519
営業利益又は 営業損失(△)	430,304	33,336	△32,322	431,318	(2,870)	428,447

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 北米……………アメリカ  
 欧州……………ドイツ



### 3. 海外売上高

当第3四半期(自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 8 月 31 日)

(単位:千円 未満切捨)

	アジア	北 米	欧 州	その他の地域	計
I 海外売上高	806,074	618,164	111,407	103	1,535,750
II 連結売上高	—	—	—	—	3,814,776
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	21.2%	16.2%	2.9%	0.0%	40.3%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) ア ジ ア……韓国、中国、タイ、台湾、マレーシア、フィリピン

(2) 北 米……アメリカ、カナダ

(3) 欧 州……チェコ、ハンガリー

(4) その他の地域……トルコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自 平成 15 年 12 月 1 日 至 平成 16 年 11 月 30 日)

(単位:千円 未満切捨)

	アジア	北 米	欧 州	その他の地域	計
I 海外売上高	796,278	890,716	45,598	5,002	1,737,596
II 連結売上高	—	—	—	—	4,189,967
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	19.0%	21.3%	1.1%	0.1%	41.5%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) ア ジ ア……韓国、中国、タイ

(2) 北 米……アメリカ

(3) 欧 州……チェコ、ハンガリー

(4) その他の地域……オーストラリア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

5. 受注及び販売の状況(連結)

1. 受注状況

(単位:千円 未満切捨)

製品区分	区分	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第3四半期)	(参考) 平成 16 年 11 月期
		金 額	金 額
	心なし研削盤	3,767,024	4,832,800
	内面研削盤	506,715	793,941
	合 計	4,273,739	5,626,741

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 心なし研削盤・内面研削盤の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

2. 受注残高

(単位:千円 未満切捨)

製品区分	区分	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第3四半期末)	(参考) 平成 16 年 11 月期
		金 額	金 額
	心なし研削盤	3,619,433	2,892,962
	内面研削盤	608,512	512,144
	合 計	4,227,945	3,405,106

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 心なし研削盤・内面研削盤の受注状況には、内示受注残高を含んでおります。

3. 販売実績

(単位:千円 未満切捨)

製品区分	区分	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第3四半期)	(参考) 平成 16 年 11 月期
		金 額	金 額
	心なし研削盤	3,040,553	3,250,656
	内面研削盤	410,347	401,894
	部品	327,592	493,181
	その他	36,283	44,234
	合 計	3,814,776	4,189,967

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。